la morphologie fœtale, la localisation placentaire, l’existence d’un décollement 

placentaire ainsi que le contenu utérin. Elle a également orienté le choix de la 

conduite à tenir la mieux adaptée pour la grossesse favorisant ainsi une 

amélioration du pronostic materno-fœtal. 

Cent vingt-cinq (125) patientes admises en salle de naissance (77,2%) avaient 

accouché et plus de la moitié (59,2%), par césarienne. Ce taux de césarienne 

était plus important que celui recommandé par l’OMS (ne pas dépasser 10 à 

15%) [66] 

Il est le reflet des activités du service de gynécologie-obstétrique du CHN de